Автором встановлено, що М. Міхновському,
як офіцеру, стала в нагоді служба в армії і зв’яз-
ки, які йому вдалося зав’язати з військовими в
1914–1917 рр. Він ступив на шлях організації
старшин-українців, проводячи зустрічі з багать-
ма з них, охоче виступаючи на різних зборах і
нарадах. І вже 9 (22) березня М. Міхновський ор-
ганізував збори військових-українців київського
гарнізону, які ухвалили вважати себе Тимчасо-
вою військовою радою і приступити до «негайної
організації власної національної армії, як могут-
ньої мілітарної сили, без якої не можна подумати
здобуття повної волі України».

Міхновського в лютому 1918 р. була перервана
наступом на Полтавщину більшовицьких військ.
Політик опинився на радянській території. Але
як відомий у краї адвокат, який до революції ча-
сто виступав на захист селян, він зумів уникнути
репресій.

Згідно переконання Ф. Турченка, проголошен-
ня 9 січня (22 січня за н. ст.) 1918 р. Центральною
Радою IV Універсалу могло стати для М. Міхнов-
ського підставою для особистого тріумфу. Адже
цей акт фактично став результатом діяльності
Міхновського від 1900 р., зокрема – його гасла та
праці «Самостійна Україна». Але особистий трі-
умф М.